Zira Kur'an insanın hidayeti için gönderilmiş bir ki
!ap olmakla birlikte aynı zamanda bir edebiyat şaheseridir. Onda hakikat,
mecaz, kinaye, istiare, teşblh ve diğer pek çok edebi sanat bulunmaktadır. 1 0

Bu sanatlan ve dolayısıyla Kur'an ve sünneti anlamak için belagat ilmini
bilmek gerekmektedir. Hadisle ilgili olarak da Buhar! şarihi Ayni (ö. 855/
1451) Umdetu'l-Kari adlı eserinin hemen girişinde Hz. Peygamber'in sözle
rinin Arapça olduğunu ve hakikat, mecaz, kinaye, sarlh, amın, hass, mut
lak, mukayyed, mahzfıf, m uzmar, mantfık, mefhfun, iktiza, işaret, ibare, delalet,
tenblh ve ima gibi çeşitli yönleriyle Arap kelamını bilmeyen kimsenin hadis
ilminden uzak olduğunu belirtmiştir.11

Ancak hadisin bu şekilde anlaşılınasına bazı
engeller vardır. Bu noktada yarumcu yaklaşım devreye girmekte ve dilin ya
pısına uygun bir tarzda hadisi te'vil etmektedir.

~Bu sebeple İbn Hacer (ö. 852/1448) ve Ayni, bu hadisin zahiriyle nama
zı terkedenin kafir olduğuna istidlill edildiğini, ancak meselenin böyle ol
madığını ve zecirde mübalağa kastedildiğini belirtir. 25 Kirman! (ö. 786/1384)
de muradın, namazı terkedenin dinden çıkması olmadığını ifade etmiştir.
Ona göre, hadiste namazı ihmal etmenin zamanla küfre götürebileceğine
dikkat çekilmiştir.26 Burada sözün zahirinin problem çıkardığı görülmekte
dir. Bunun farkında olan şarihler, belagat ilminden yararlanarak yanlış istid
lllileri tashih etmişlerdir.

Örnek 2. Tağliz ve zecr:
Hz. Peygamber "Eğer sen.evinde iken içeriye bakmasına izin vermediğİn

bir kimse senin evinin içine baksa, sen de ona bir taş atıp gözünü çıkarsan
senin üzerine günah yoktur"27 buyurmuştur. İbn Battill'a (ö. 449/1057) göre
alimler, sultan hariç kendi hakkını kısasla almanın hiç kimse için caiz olma
dığında ittifak etmişlerdir. Bu durumda mezkur hadis, insanların gizli halle
rine muttali olmaktan sakındırmayı (tağliz ve zecr) ifade etmektedir.28 İbn
Hacer ise ittifak iddiasının doğru olmadığını belirtmiş, ancak yoruma karşı
çıkmamıştır.29 Kastallani (ö.

İbn Hacer'in Ebu Ubeyd
'den naklettiğine göre "nezri yasaklamanın sebebi, onu işieyenin günahkar .
olması değildir. Günalıkar olsaydı, Allah nezrin yerine getirilmesini ernret
mezdi. Bu durumda sebep şudur: "Nezr meselesinin çok önemli olduğuna
ve onu küçümsernemeye vurgu yapmaktır". 59 Kadi Iyad (ö. 544/1149) ise
ma'anf ilminden yararlanarak konuyu şöyle açıklar: "Hadiste nezrin mu
kadderin önüne geçemeyeceği ve kaderden de geriye bırakmayacağı belir
tilmektedir. Nehiyle birlikte böyle bir düşüncenin hadiste varid olması, bu-

. nun al<sine inanan bazı calıillerin varolmasıdır".60

SO İbnHaceı;Fedı, V,93.

Ancak İbn Hacer ilk görüşün daha
uygun olduğunu belirtmiştir109 • Aynf de aynı kanaattedir. 110 Nevevf de aynı
gi:irüşte olup hadfsin zahirine göre anlaşılmasının daha doğru olacağını belirt
miştir. 111 Ebu'I-Abbas el-Kurtubt (ö. 656/1259) de iki ihtimalden bahs etmiş
tir. Hadfs ya zahirine göredir ya da bu nehirler tatlı ve bereketli olması sebe
biyle cennet nehirlerine benzetilm iştir. 112 Yusuf el-Kardavf ise mecazyorumu
nu kabul etmiştir. 113

Örnek 10. Resulüllah'ın kalbinin Miraçtan önce iman dolu altın bir tasla
yıkanması1 14 : ·

İbn Hacer ve Aynf bunun hakiki olmasının mümkün olduğunu söylemiştir.
Zira amellerin kıyamet günü tartılmasının mümkün olması gibi manalann da
somutlaşması mümkündür. İbn Hacer; bunun böyle olmasına kıyamette Bakara
suresinin karanlık, ölümün koç gibi gelmesini misal verir. Onlann belirttiğine
göre Beydavf (ö. 691/1292) bunun temsil için olduğunu ifade eder. Zira ma
naların bu şekilde temsil edilmesi pek çok kere vaki olmuştur. 115

Örnek ll. Uhud dağını bizim sevmemiz, onun da bizi sevmesill6 :
İbn Hacer; iki taraftan vaki olan sevginin hakiki olduğunu söyler. Ona göre

hadisin zaJıirinden Uhud dağının cennet dağlarından olduğu anlaşılmakta
dır.